

# ORLONIK.

**ROK L.**  
 Redakcja i Księgarnia  
 ulica Wrocławska 1 róg Golebińskiego N. 10.  
**ORLONIK**  
 Wychodzi raz w tygodniu, w niedzielę.  
 Przesłanie kosztuje  
 w kwartal 3 zł, w półroczu 5 zł, w rocznym 10 zł.  
 Wskazywaniem adresów nie p. l. g.

**OGŁOSZENIA**  
 Przejmują się w wszelkich językach za opłatą  
 1 str. 3 str. od 1000 rubli paryż. w prz.

**LESTY**  
 Wszelkie ogłoszenia w tym piśmie  
 przyjmowane w redakcji  
 Orłownika, Poznań.

**Wszelkie ogłoszenia**  
 przyjmowane w redakcji  
 Orłownika, Poznań.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Linia: Stefana kr.  
 Jedno: 4 Joach. O.

Poznań, sobota 2 września 1871.

Strona wachud 65 rach. 61  
 Długość dnia 13 godz. 37 min.

### W Sprawie

duchowej inspekcji w szkole.

Podnosząc sprawę inspekcji szkolnej w piśmie naszym, zwróciliśmy uwagę publiczności, że to, za łatwo się stać może, iż rząd pruski, ulegając naciskowi opinii publicznej, da się nakłonić do odebrania duchowieństwu inspekcji w szkole.

Rzecz tak wielkiej dla nas wagi musiała zainteresować, jeżeli nie szerszą publiczność, to przedewszystkiem tych, których sprawa szkolna z tytułu urzędu bezpośrednio obchodzi: to jest duchowieństwo, jako inspekcję szkół i nauczycieli, i mimowoli naprowadzić umysły na ważność powołania tych obowiązków czynników wychowania ludowego i na ich obowiązywanie, od którego zależy w wysokim stopniu moralne i umysłowe wykształcenie młodzieży naszej.

Z jednej i z drugiej strony nadesłano nam pociągające uwagi, z których będziemy się starali jak najlepszy zrobić użytek, a które dowodzą, że tak duchowieństwo naszemu jak i nauczycielom sprawa ta nie jest wcale obojętną, że jedni i drudzy dobrze pojmują wielką jej doniosłość.

W niniejszem numerze pisma naszego podajemy poniżej zamieszczone w *Tygodniku katol.* uwagi świętego kapłana, który, jak sobie pochlebnie możemy, zdanie nasze w tej sprawie podziela i podaje wskazówki zasługujące na publiczną uwagę.

Z nad Warty. (Co rząd pruski zamysł i z szkołami uczynić.)

Nie naprótno *Tygodnik katolicki* w ostatnich czasach dawał duchownym, a szczególnież dusz pasterskom cierpkie może, ale pewno słuszne namięnienia, aby szkoła gorliwie i to gorliwie, jak dotąd, się zajmowała; ostrzegając *Tygodnik*, że przyjęcie może do tego, iż rząd pruski skrzyż się będzie na niedozór duchownych w szkołach i następnie poda to za nowół do odebrania duchownym inspekcji nad szkołami. Przed rokiem było to napomnienie, a dzisiaj w części przynajmniej przepowiednia się ziszcila. Wszakże i w zabranych prowincjach Francji dla tego rząd pruski nie pozwala być duchownym inspektorami szkół, bo to są niby fachowo na inspektorów szkół wykształceni, i przebakują też to samo o naszych przetrach. Nie bez przyczyny i podstawa z obawą pytać się nam trzeba, co rząd pruski zamysł czynić w reformie szkół? a odpowiedź zbyt się nam nasuwa; co więcej, do polowy nam dane, że co chce odległość szkoły od kościoła, duchownych oddalił od szkół, podając za przyczynę, że duchowni nie są fachowo wykształceni na pedagogów. Dwa numery *Orłownika* (54 i 55) wypowiedziały słówko nie bardzo nam duchownym pochlebne o inspekcji i zapowiedziany zmiany szkół, słówko dotykające bardzo dusz pasterszy. Dwa główne uchybienia deliktynie wykrywa autor owego słówka duchownym, raz, że mało odwołują się i ledwie zająd na popis publiczny, aby interesowanemu nauczycielowi kazać spisać protokół egzaminu, a potem że mało, albo wcale nie starali się postępować w pedagogii. Pierwszy zarzut czynił podobnie *Tygodnik* dusz pasterszym i zalecał gorące, aby, czy proboszczowie, czy wikaryusze, udzielali religii po szkołach tak, jak ks. Prymas i poprzednicy jego i synody nakazują. Prawda, że zachodziła to przeszkoda, jaką rząd stawiał,

ale dobrze wtenczas *Tygodnik* zauważył, że to przeszkoda dobra wola może pokonać, bo jak mówić przysławio: gdzie nie możemy przejść, tam trzeba przesiść. Przykład nam brać wypadało z gorliwości protestantyzmu, który wyplonzył jednemu drzwi, niepożony widział się nieznanie drugimi i sam się narzucał. Zakaz regencyjny, przynajmniej się, niejednemu dobrą był wymową, że religii nie udziałai. — Co do drugiego zarzutu, że duchowni mało się użycy pedagogiki i w ogóle szkolnej rzadzili nie według prawidła pedagogicznych, ale według własnego widziadzi, jest też trochę racy w wielu razach. Czworzekich mało między duchownymi, mówi *Orłownik*, i bodajnie prawda. Zład często powadży nierozumienia między nauczycielami i proboszczem, ni tylko dla tego, że proboszcz w poczuciu swój godności, jako inspektor szkoły, dawał rozporządzenia, które dzisiaj podług pedagogiki nie są dobre, przestarzałe; nauczyciel dla tego począł uspekterować być nie zupełnie posłusznym, bo wiedział, że sam lepiej uczyni, i poważał zwolna lekceważenie. Dla tego też, powiada *Orłownik*, dzisiaj nauczyciele możeby tak śmiało i jednozgodnie nie stanęli w obronie inspekcji duchowej, jak dawniej. Nie powiemy za wiele, twierdząc, że wielu z dusz pasterszych nawet nie znało i może nie znał ani cnyją naszego *Schullblatt*, który mimo swego urzędowego charakteru i tu się niejednemu nauczyć może w pedagogice; o tóm, żeby inspektor szkoły czytywał inne pisma, wyłącznie pedagogiczne, rzadko pewno usłyszymy. Konkretnie nauczycieleki pewno niejednemu dojdą dowód naszego obywatela w nauce pedagogicznej. Cierpkie mi się to słówko *Orłownika* widziadło, ale wypowiedziane bez uprzedzi i gorączkowości trafiło do przekonania mego i przynajmniej, że począć się tak jest. Uderzyło mnie, gdy mówił *Orłownik*, że „dawał to rzeczy, iż Kościół jako szkoła, nie postępował za szkołą, ani z nią razem”, że wykształcenie księży, jako inspektorów nie odpowiada wcale ani duchowi czasu, ani rozwojowi szkoły, — jednakże rozumieniem tu autora nie w złej myśli, chociaż on pewno tylko przyciek położyc, że duchowni zaniebiali własne wykształcenie jako inspektorów i że w tym względzie, t. j. w pedagogice nie postępowali, bo nie wiedzieli, lub, bo nie korzystali ze wskazówek i tego, co się tu i owdzie poważyli; nie wzięli wady, że autor nie myślał kościoła jako instytucji winowatej. (Tak samo wyłomawczy autor artykułów o inspekcji szkolnej w nr. 04 *Orłownika*, gdy powiedział, że uwagi jego nie dotyczą księży „jako sług kościoła, ale jako inspektorów.” *Przyp. Red.*)

Nagana *Orłownika* nie taka groźna, jak nagana *Schullblattu* z ostatniego numeru 14. Już dawno zwracaliśmy uwagę na nagane, jaką Regencya redugująca to pismo dla duchowieństwa i kościołowi, a teraz znów nam przychodzi to samo uczynić. W zeszytej naganie urzędowo nie było wypowiedziane, ale teraz podpisano: „Königliche Regierung. Abtheilung des Innern. Mayer’scher Anstalt des Kathol. Herrn Schulinspektoren und am sammtliche Kath. Lehrern.“ Skarzy się Regencya bydgoska, iż do seminarjów przychodzi tacy, co elementarnych nie mają wiadomości i co ze szkoły elementarnej nie wynieśli nawet tego, co powinno każde dziecko umiwać. Nie bez przyczyny czynię dość powtarzać: „die Kath. Herrn Schulinspektoren,“ dając poznać, że ewangelicy są gorliwie, a katolicy duchowni zaniebdują szkoły. Daje więc napomnienia, aby szkoły regularnie odwiedzają, aby inspektorowie szkół na elementarne zasady pedagogiczne uważali, aby plan nauki był i szelby według planu tego kontrolować nauki. Zarządzą wstawiaza nas wielkie rząd, takie przypominające rzeczy i obowiązki. — Choć tedy już dość późno, to przecież może jeszcze nie za późno; trzeba się tylko gorąco i oburzać zająd do pracy nad szkołą i sobą samym. Trze-

baby koniecznie i nauczycielom i sobie podać sposób do kształcenia się w pedagogice, żeby nam nie zarzucano, iżesmy mało fachowo na inspektorów wykształceni. Ciągnosim pedagogicznych niemieckich mamy dość znaczący zapas i dobrać, o polskich nie wiemy.

Następne dwa katolickie pisma już dosyć nam udzielają nauki: 1) *Katholische Schullblatt* (Oberglugau. Handel. 2) *Der Schulfreund* v. Schmitz und Kollner. Triier. Linz. Zresztą *Tygodnik* w swój bibliografi wie podał dzieł, które nas poręczyc mogą i *Tygodnik* nie pomija, owszem chwycie chwycia wszelkie prace pedagogiczne, aby je duchownym wskazać.

*Gazecie Tor.* donoszą z Lubawskiego, że ks. *Roman Czarotorski*, poseł lubawski, około 10 października przybędzie do Lubawy, aby przedstawic się swoim wyborcom i zdać sprawę z działań poselskich.

### Nowiny polityczne.

*Pravda*. Czyniła zamieściła obszerny artykuł o ruchu robotniczym w Niemczech, a w szczególności o strajkach berlińskich. Organ ubzdony przyznaje, że robotnicy wybrali sobie bardzo stosowną chwilę, aby zmusić majstrów do zgodzenia się na podane im warunki. Przyznaje dalej, że mają prawo rozporządzania swoją pracą, jak im się podoba, że wolno im zwierać nawet zwania przeciw majstrom, atoli szcira równocześnie ich uwagę na to, że będą odpowiedzialni za następstwa swego postępowania.

*Strasbursker Ztg.* pisze, że w szkołach albańskich nauki będą udzielane częścią w języku niemieckim, częścią w języku francuskim, a w okolicach, gdzie lud mówi przeważnie po niemiecku, tylko w niemieckim języku. Języki łaciński i grecki, historia powszechna, geografia, będą po niemiecku wykładane, natomiast matematyka, historia naturalna, fizyka i chemia po francusku.

*Gazeta Strasburska* dodaje z swój strony, że język francuski nie straci na niemieckim wykładzie. Dowodem tego język polski w W. Ks. Poznańskich. Tam, powiada *Gazeta*, prawie już od lat stu zaprowadził rząd pruski język niemiecki w wszystkich szkołach jako wykładowy, a przeciw polszka mowa nie ginie. Rząd pruski nie jest pod tym względem, pisze *Strasb. Ztg.*, tak bezwzględny, jak rząd duński, który w Szlesyngiu język duński Niemcom narzucał.

W ten sposób poczesa *Strasb. Ztg.* Francuzów w Alzacy.

Mowa polska nie zaginęła, to prawda, ale wiele ucierpiała, o tóm *Strasb. Ztg.* nie pisze.

— Calkim nowo wiadomości przynosi *Daily Telegraph*, a mianowicie, że między Prusami a Włochami stanęło nowe przyzrycie zaczepno-odporne. Wiadomość ta jest niespodzianką nie tylko z tego powodu, że nie było dotąd wcale słychać o jakichkolwiek krokach przygotowawczych, a mimo tajemnych dróg dyplomatycznych, traktaty zaczepno-odporne nie zawierają się za pomocą cyfrowanych depesz telegraficznych, lecz oraz bywały niespodzianką ze względu na zjazd świeży w Gastein. Przyzrycie zaczepno-odporne między państwami nie graniczącemi z sobą musiałoby mieć za przedmiot swój to państwo, które ich przedzielił, albo też być zawarte łącznie z rzezonem państwem. Gdy za Austrya nie ma ani z Włochami, ani z Prusami przyzrycie zaczepno-odpornego, przecież chybały Prusy z Włochami, zważywszy, że przeciw Austrii, bo przeciw Prusom pokonającą wzięd się nie potrzebują. Dla tego wiadomość ta wygląda w takim brzmieniu na plotkę nie mającą nawet podstwy podobieństwa.

— *Journal de Debats* mówi, że 23,000 osób opuściło Strassburg i przeniosło się ciężko do



## Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

### Poznań 1 września.

— Z okna pewnego domu przy ul. św. Marcina spadła w przeszły czwartek służąca, która zaczęła szczy, i tak bardzo się uszkodziła, iż ją natychmiast do lazaretu odnieść musiano.

— Przy ul. Nowej położono w drugiej połowie przesz. miesiąca wzdłuż domu sierot (w klasztorze profanizacji) trotuary; obecnie zwolęły płyty graniczne, ażeby trotuary aż do Alei, wzdłuż ogrodu i domu generała komendującego, rozciągnąć.

— Dawniejsze saskie pieniądze w papierowe, i to czerwone talarków i dziesięcio-talarków, znalazłe pigiło i dwadzieścia-talarków zostały w końcu sierpnia z obiegu ofiarne. Odtąd można je tylko wymienić na brązową monetę w kasie głównej w Drżeniu i w polycykalnej kasie w Litpaku.

— Kobieta, która tu w Poznaniu miała oszczędzonym koleżki z użyciu po ulicach wykradała, na inną kradzież schwytana, dostała się do więzienia.

— Obecnie kursują fałszywe, lecz bardzo rzęcznie nadawane kopony dwunastotalarowe pomorskich listów zastawnych. Pomyśl, że łatwo po tąd, że wczera, jak pismo *Our Zeit* w mieście, wyciągnął suchoego (blatego) stępla wycinał, sztytce sobie z publiczności, stęplu drukarski z obwódką: „Gott grüß die Kunst“.

— Na kolei Poznańsko-Torunskiej ukończono dotąd całkowicie budowę szyn na 8 milach, to jest od Trzemesznan. Obecnie budują na wszystkich stacjach tej części budynki do towarów, a budowa dworców wkrótce ma być rozpoczęta.

— Adwokat Jagger z Margonina z dniem 1 września przeniesionym został do Wągrowca.

— Wkrótce ma być odbudowany most na Nolei, na szosie rządowej z Poznania do Torunia prowadzącej, pod wiatr Matwyi półtoju. Koszt budowy mają podobno wynieść 760 tal.

— Podąża przez nas wiadomość o wybuchu cholery w Kostrzynie uszupienianiu doniesieniem, iż pierwszy, który na tę chorobę zachorował, był pocztowy; dostawczy jej w drodze, uwrócił wkrótce po swym powrocie do domu, a po nim wymarla cała jego familia, składająca się z czterech osób.

— Na zapytanie poznańskiego dyrektora policyjnego doniesiono telegramem z Kostrzyna, że się panuje tamże cholera azjatycka, ponieważ dotychczas chorzy, z których 11 umarło, nie chorują i nie pomarli na tę chorobę. Od 25 m. m. kilka osób zachorowało tylko na choleryę, z których żadna nie umarła.

— Drugi, na rok obecny przypadający jarmark na bydło w Gołańczu odbędzie się dnia 6 września. Jarmarki te, dopiero teraz dla Gołańczy ustanowione, na przyszłość znajdować się będą w urzędowym imieniu jarmarków, jak się to dzieje z jarmarkami innych miast.

— Feldmarszałek Steinmetz, dotychczasowy komendant piętego (poznańskiego) korpusu, obrał sobie za miejsce stałego zamieszkania miasto śląskie Zgorzelec (Gorlitz).

— Przy bibliotece warszawskiego uniwersytetu było dotąd siedmiu urzędników Polaków, których obecnie, jak piszą do *Pos. Zg.*, wszystkich, z wyjątkiem jednego, oddalono. Na miejsce ich sprawozdano smęci Moskali. Pomieścić oddalonych znajdą się także p. *Josef Przychodźca*, były nauczyciel gimnazjum poznańskiego, który w r. 1866 został do tegoż uniwersytetu do wykładu bibliografii, gramatyki i historji polskiego, a zarazem jako bibliotekarz powołany.

— Naczelną prozes, hr. Kenigsmark, powołał w czwartek, 24 przesz. m., z wód.

— Czwarty szwadron 1go szwadronu-pruskiego pułku ułanów został z dniem 1 października przeniesiony ze Złotowa do Ostrowa

— Dnia 22 b. m. umarł w Chęcinie *Józef Gólcowski*, były reżyser i właściciel *Nadwianina*, którego wspaniałym nakładem w własnej drukarni drukano. Zmarły należał do tych mężów, o których *Zachodniak*, który pracą i przyświeconym przyczynił się do rozbudzenia myślowego i narodowego życia w tej prowincji.

— W gimnazjum w Śremie będzie składano egzamin dojrzałości 18 uczniów, z których 15 jest Polakami, 2 ewangelikami, a 1 żydem. Egzamin piśmienny rozpoczął się dnia 14 sierpnia, ufną nas odbędzie się w drugiej połowie września. Każda z dwóch klas najwyższych zostanie w przyszłym roku szkolnym rozdzieloną na dwa oddziały, wyższy i niższy, odtąd więc gimnazjum to będzie miało klas 9 i to: VI, V, IV, III, wyższą i

niższą, nareszcie II i I, tak samo podzielone.

— Prokurator policyjny, tutajszego burmistrza *Rumpa*, będzie zastępował w Książu tamtejszy komisarz obwodowy *Roll*, a w obrębie sądowej kadencji w Dolku tamtejszy burmistrz *Merck*.

— W okolicy wsi Jęzeka w pod Dorklem znalaziono ciało samohojki, jak to stwierdził komisarz obwodowy. Z zaleceń przy nim papierów okazało się, iż był to niejaki *Tarnowski*, urzędnik gospodarczy z Królestwa Polskiego.

— Dobra Wajca, w powiecie Międzybódzkim, sprzedał p. *Max. Rathenau* panu *Adolfovi Wolmannowi* za 125,000 talarów.

— Dr. *Fuchs*, lekarz praktykujący dotąd w Trzemesznan, został mianowany fizykiem powiatowym w Gołańczu, na miejsce obodobozącego sztytady zdrowia, p. *Dr. Strahlera*.

— Na jarmarku we Lwówku, który odbył się dnia 22 z. m., konie i woły, jak i po innych obiegach jarmarkach w Kąkiewstwie, były bardzo drogie.

— Dobra Sielec, Janikow i Michaliń w powiecie Inowrocławskim położone a do p. *Jana Mittelstaeda* nalezące, przeszło 2260 morg obejmujące, pojdą dnia 5 września w Inowrocławiu na drogą publiczną licytacji na sprzedaż.

— Bardzo znaczne, w powiecie Szamotulskim położone, do *hr. Artańskiego Rozcypskiego* nalezące dobra, z wyjątkiem *Obrowa i Ordżyna*, osobno powidywziewane zostały. — Szosa z Wrocławka do *Obryczka* już od kilku tygodni ukończona została, szosa zaś z Szamotuł do tegoż miasteczka prowadząca z końcem roku przyszłego, jak się spodziewają, ukończoną i do publicznego użytku oddaną zostanie.

— Ze Złotowa 29 sierpnia. Niejak *Józef Płyżka* z Kamienicy, którego za kradzież na 6 lat więzienia skazano, i który w Grudziądzu warty zabrał odsiadki i niekiedy przed tym tygodniem w tymże mieście, ale strądził znowu we władz szosą z Nakiła do Koronowa leżącej niejakim księdzu katolickiemu walscha kasztana, a zaprowadzwszy takowego do Winińców pod Złotowem, zamierzał go żyłowi sprzedać. To podobno ludzmi, dla tego złościana schwytano i do Złotowa odprowadzono. Kto skradziony znajduje się na sołectwie we Winińcach pod Złotowem.

— Książ 30 sierpnia. Miasteczko nasze, jedno z pomniejszych miast Wielkiego Księstwa, znane jest w historii z r. 1848. Zburzone niemal do szczytu — obecnie odzyskał się poczyna materialnie i moralnie. Przewidywaliśmy dotychczas daleko to poznać, czego dowodem nostro załobna na dniu 27 b. m. Towarzystwo przemysłowe. — Od dawna już ogładaliśmy się wszyscy za słowną jaką rozrywką, ale nie zdolano jej wynaleść. Jedyną obecnie krawiec tutajsz pan *B. Ruciński* zdołał przedsię wziętych i innych znowu do stopiarstwa przemysłowego. Jemu więc przynależny jest główna zasługa Dwa poledzenia odbyło dopiero, obrano zarząd, a wreszcie stanowca na dniu 27 b. m. stowarzyszenie zawiązało się pod wezwaniem ś. Józefa. Spodziewamy się, że przy wytworzeniu osi stowarzyszenie nie upadnie, ale coraz bardziej rozwijać się będzie. O dalszym rozwoju nie omieszkać donieść.

— Wągrowiec 29 sierpnia. Dziś odbyła się konferencja nauczycieli okręgu wągrowickiego. Rozprawy były żywe i pouczające, zwłaszcza przewodniczący *ks. Bukowski* dokładną objawił znajomość pedagogiki, wypowiadając swe zdania, a innych myśla zbliżając dowodami z pedagogiki, dla czego też konferencje nazwał tym więcej będącym interesu, jeżeli nie tylko własne zdania i własnym wypowiedziane, ale dowodząc przytoczonymi zdania pedagogów znanych w całym świecie szkolnym. Lecz dzieje się często odwrotnie. Zamieść opierać się na zdaniach ludzi fachowych, chwytamy tu i owdzie coś, co nam się może przychylna z czasów seminarijnych, albo cośmy kiedyś w książce lub piśmie jakimś podjęciem czytali, się mając gruntownej znajomości rzeczy. Jeżeli chcemy jaką stronę zaakceptować, powinniśmy się przynajmniej na jeden punkt przysposobić i to prawdę jaką wprostestronnie słowach wyłożył i prawdziwą znajomość rzeczy objawił, w przeciwnym razie nie dowodząc, ani słuchacze korzystają nie odwieść, tem nie przystępny jeżeli się będzie szkodliwi na konferencje, aby się zobaczył, albo wspaniale przy obiedzie zabawie.

— Powieść *Święty Kościół* usz narzuto zaniedbany i dla melodyj przekształcał w sposób skardany, urzadzili nauczyciele temu w ten sposób zarząd, że chcą powziąć pod skożekich jednako melodyj, wyzwać jaką zdolnością dzieci do śpiewania na chórze w czasie mszy św., a pó-

żniej ci śpiewacy, biorąc udział w śpiewaniu różdca, mając lenych do lepszego śpiewu naprowadzić. Zgodzono się na melodyj *Kłanowicki*, które mają być zakupione z kas szkolnych.

— W miejscie inspektora szkół, ks. *kan. Musolfja*, który dla słabości zdrowia urzędu tego wypiecał nie może, mianowany został *ks. wikaryusz Alberti* inspektorem szkół tamże, *kan. Krowczyński* odbył się w miejscie naszym zgromadzenia towarzystwa *kas* poycezkowej i towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

— O towarzystwach, jakie się zakładają po innych miastach, jako to: tow. przemysłowe, kółka różnicze, tow. cezalni katolickiej i t. p., u nas wzmianki nie ma. Dla czego nie zakładają się podobne towarzystwa, nie wiem. Jeżeli żądają, to u nas jest koniecznym łączenie się i wspólna praca. Nie brak u nas ludzi zdolnych do założenia i kierowania towarzystwem. Kółko różnicze np. byłoby bardzo pożądanym, jako dla większej części chłopstwa nie mającego widać, iż nie wiedzą, gdzie i jak spówać uhyć i jak wreszcie użyć Towarzystwa poycezkowe dopomagają wprawdy, słabszym rolnikom, ale nie na długie czasy, a cz. rychłej, czy później podpadną sobie taki, który m. drug na gospodarstwie a nie potrafi tuł wygo spodarować, aby chociaż procenta mógł regularnie opłacić. Nauczycy się są użyć każdej skłiny roli w najkorzystniejszy sposób, będzie tem plnij staraj się o jej uprawę. Założenie takiego towarzystwa powinni się panowie zająć i przyjęcie w pomoc braćom słabszym.

— Zmiana okoliczności wypadły, jak już donieśliem, bardzo korzystnie.

— Na jarmark, który się 23 bm. odbył w Wągrowcu, sprzedano wiele koni i bydła; handel na takowe był bardzo żywy; nader wysokie ceny placili za zwyczajne żrebacki od 2 tal, za miode, średnie krowy, bez mleka, 40—45 tal. Woły i młode konie handlarze zakupowali dla odstawienia ich gdzieś daleko, po bardzo drogiej cenach.

— Mieliśmy w okolicy w krótkim czasie kilka przypadków ugnój śmierci.

## Rozmaitości.

— Droga żelazna wroclawsko-warszawska, jak donosi *Gazeta Warszawska*, w oddziale pruskim, prowadzona na przestrzeni 7,4 mil z Olesznią (Ole) do Podczanec (do granicy Kongresowej) na celu, jak wiadomo, postać komunikacyjną między Warszawą a Wrocławiem i skracca trzecią drogą do handlowa blisko o 25 mil. Obecnie droga ta jest na ukończeniu, a przestrzeń do Olesznią do Sycowa (Polsko-Wartenberg) jeszcze w tym miesiącu, reszta zaś przestrzeń z Sycowa do Podczanec w miesiącu październiku rb. oddana ma być do użytku. Po otwarciu całej drogi po stronie niemieckiej szlifowują się konwojey z przystanku w Wielkopolu do handlowa do Olesznią, z Olesznią, z Wieruszowa, i tym sposobem, włączywszy na uwagę, że droga z Moskwy przez Smoleńsk do Brześcia także się wkrótce ukończy, można wyprowadzić wniosek, że największa międzynarodowa droga żelazna od Niższego Nowogrodu przez Moskwę, Smoleńsk, Brześć Litewski, Warszawę, Wrocław itd., wkrótce oddaną zostanie na użytek publiczny.

— Drugi żelazny od Pily do Tercowa i z Wystrucia (Insterburga) do Torunia, zostaną oddane jeszcze w ciągu roku bieżącego do użytku publicznego. Rozwinięci i budujące są drogi żelazne a Bydgoszcz do Torunia i Poznania będzie otwarta w końcu października, ale tylko do przerezu towarów.

— W innej stronie ziem polskich, a mianowicie na Zmudzi, kolejkowi kowensko-lubawka wkrótce także zostanie zupełnie ukończona. Droga ta wszakże, zastosowana w dalszejsem osobno, nie miałyby spodziewanej doniosłości, i dla tego towarzystwo (tę kolejkę stara się ciągle o wyjednanie pozwolenia pobudowania odnog w głąb kraju.

— Na szburzonym podczas wojny zamku *S4 Cloud* pod Paryżem, napisali ktoś wielkim li-

